malibus, & plantis mentionem fecit de genere, & specie, ut designaret generationem similem ex similibus. In lumine autem non fuit necessarium ut hoc diceretur: quia quod præmissum fuit de aliis, etiam de homine intelligi potest.

Vel quia animalia, & plantæ producuntur secundum genus, & speciem suam, quasi longe à similitudine divina remota; homo autem dicitur formatus ad imaginem, & similitudinem Dei.

Ad quartum dicendum, quod benedictio Dei dat virtutem multiplicandi per generationem: & ideo quod posuit esse in avibus, & piscibus, quæ primo occurrunt, non fuit necessarium repeti in terrenis animalibus, sed intelligitur. In hominibus autem iteratur benedictio: quia in eis est quedam specialis multiplicationis ratio propter completum numerum electorum, & ne quisquam diceret, in officio gignendi filios illum esse peccatum. Plantæ vero nullum habent propagandæ proles affectum, ac sine ullo sensu generant: unde indignæ iudicatæ sunt benedictionis verbis.

Ad quintum dicendum, quod cum generatio unius sit corruptio alterius, quod ex corruptione ignobiliorum generentur nobiliora, non repugnat primæ rerum institutioni. Unde animalia quæ generantur ex corruptione rerum inanimatarum, vel plantarum, poterunt tunc generari; non autem quæ generantur ex corruptione animalium, tunc poterunt produci, nisi potentialiter tantum.

Ad sextum dicendum, quod Augustinus dicit in I. supra Genes. contra Manichæos (cap. XVI. parum à princ.) quod *si in alicujus officij officinam intraveris, videri ibi multa instrumenta, quorum causas ignorat; & quod multum est insipientis, superflua putat. Jam vero si in fornacem incensus ceciderit, aut ferramento aliquo acuto se vulneraverit; noxia existens ibi esse multa: quorum usum quia novit artifex, insipientiam ejus irridet. Sic in hoc mundo quidam audens multa reprehendere quorum causas non vident. Multa enim est domus nostræ non sunt necessaria; in eis tamen completur universitatis integritas. Homo autem ante peccatum ordinare fuisset usus rebus mundi: unde animalia venenosa, et noxia non fuissent.*

## QUÆSTIO LXXIII.

**D**E his quæ pertinent ad septimum diem, dicitur in textu articulo diviso.

Einde considerandum est de his quæ pertinent ad septimum diem: & circa hoc quaeruntur tria: quorum primum est: *Quid sit opus operum.*

Secundo de requie Dei.

Tertio de benedictione, & sanctificatione hujus diei.

## ARTICULUS I.

Utrum completio divinorum operum debeat septimo diei adscribi.

II. dist. xv. quest. 111. art. 1.

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod completio divinorum operum non debeat septimo diei adscribi. Omnia enim quæ in hoc seculo aguntur, ad divina opera pertinent. Sed consummatio sæculi erit in fine mundi, ut habetur Matth. xii. tempus etiam incarnationis Christi est cuiusdam completionis tempus, unde dicitur *tempus plenitudinis* Galat. iv. & ipse Christus moriens dixit, *Consummatum est*, ut dicitur Joan. xix. 30. Non ergo completio divinorum operum competit diei septimo.